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УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
18 февраля 2021 г. № 53 

Об акцизах 

1. Установить на период по 31 декабря 2021 г. ставки акцизов на отдельные 
подакцизные товары (приложение). 

2. При определении суммы акцизов, подлежащей оплате, плательщики акцизов 
уменьшают в 2021 году сумму акцизов, исчисленную при реализации (передаче) 
на территории Республики Беларусь автомобильных бензинов и (или) дизельного топлива 
(далее – реализация топлива), на налоговый вычет, сумма которого определяется 
по формуле 

  
В = Аи (Дт) х С х 0,875, 

  
где    В – сумма налогового вычета; 

Аи (Дт) – объем автомобильного бензина (дизельного топлива) в разрезе каждого 
класса, реализованный (переданный) на территории Республики Беларусь 
за соответствующий налоговый период; 

С – ставка акцизов, соответствующая классу автомобильного бензина (дизельного 
топлива). 

3. Названный в пункте 2 настоящего Указа налоговый вычет применяется 
плательщиком акцизов при реализации топлива, произведенного (переданного) 
на территории Республики Беларусь: 

3.1. в том числе из давальческого сырья, при условии соответствия плательщика 
акцизов в совокупности следующим критериям: 

основным видом его деятельности является производство нефтепродуктов*; 
объем реализации им топлива за налоговый период, предшествующий месяцу 

отгрузки (передачи), составляет не менее 50 тыс. тонн; 
им осуществляется реализация инвестиционного проекта по модернизации 

нефтеперерабатывающего завода, имеющего в своем составе взрывоопасные 
технологические блоки I категории взрывоопасности; 
______________________________ 

* Перечисленных в группе 27 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза. 

3.2. из нефтепродуктов, приобретенных (полученных) у плательщиков акцизов, 
соответствующих критериям, названным в подпункте 3.1 настоящего пункта. 

4. Плательщик акцизов предъявляет в первичных учетных документах к оплате 
покупателю подакцизных нефтепродуктов (собственнику давальческого сырья) сумму 
акцизов, уменьшенную на налоговые вычеты, определенные в соответствии с пунктом 2 
настоящего Указа. 

5. Белорусский государственный концерн по нефти и химии не позднее последнего 
числа каждого налогового периода информирует Министерство по налогам и сборам 
о реализации плательщиками акцизов инвестиционных проектов по модернизации 
нефтеперерабатывающих заводов. 

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое 
действие на отношения, возникшие с 1 января 2021 г. 

7. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на Комитет 
государственного контроля. 

  
Президент Республики Беларусь А.Лукашенко
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  Приложение 
к Указу Президента 
Республики Беларусь 
18.02.2021 № 53 

СТАВКИ 
акцизов на отдельные подакцизные товары 

Наименование товаров* 

Код единой Товарной 
номенклатуры 

внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 

экономического союза 

Единица 
налогообложения 

Ставки акцизов, 
рублей за единицу 
налогообложения

1. Автомобильный бензин**: из 2710 1 тонна   

1.1. не соответствующий классу 5     3848,64 

1.2. класса 5     2388,72 

2. Дизельное топливо**: из 2710 »   

2.1. не соответствующее классу 5     1864,4 

2.2. класса 5     1474,64 
  

______________________________ 
* При применении ставок акцизов в отношении ввозимых подакцизных товаров следует 

руководствоваться как наименованием товара, так и его кодом единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза. 

** При применении ставок акцизов в отношении автомобильных бензинов и дизельного топлива, 
дифференцированных по экологическим классам, следует руководствоваться техническим регламентом 
Таможенного союза «О требованиях к автомобильному и авиационному бензину, дизельному и судовому 
топливу, топливу для реактивных двигателей и мазуту» (ТР ТС 013/2011), утвержденным Решением 
Комиссии Таможенного союза от 18 октября 2011 г. № 826. 

  


